Quo

1654.

Christo-

phorus

Bernar-

dus spar-

gitur

fœdus cū

Brunsvi-

censibus

iniisse.

Qua oc-

casionē.

Quo tempore *Christophorus Bernar-*
ardus agente *Furstenbergio Co-*
lonia cum Principibus *Rhena-*
nis in eas, quarum jam memini-
 mus, fœderis leges cōibat; alterum etiam
Osnabrugi cum *Brunsvicensibus* pacifici
 ferebatur, operā *Brabeckij* majoris *The-*
saurarij, quem cum *Nicolao Drachtero*
Jurisconsulto isthuc abegarat. Jam pri-
 dem enim *Monasteriensi Episcopo*, & *Du-*
cibus Brunsvico-Lunaburgicis, *Cæsaris* au-
 thoritate, componendis ex *Juliacensi* suc-
 cessione identidem natis, *Electorem Bran-*
denburgicum inter & *Ducem Neoburgi-*
cum controversiis, potestas data erat. In-
 dicto per hos dies ad eum finem *Osn-*
abrugi congressu, inter *Judicum* & partium
Legatos, hac super re tractabatur. Occa-
 sionem hanc nactus *Christophorus Bern-*
ardus ad conservandam *Circuli Westpha-*
lici quietem cum *Principum istorum* *La-*
gatis super defensionis fœdere tractari julle-
 rat. Sed quod instructionis defectum ob-
 tenderent, nec satis æquè inter membra
Circuli conveniret, aliæque ex aliis quo-
 tidie difficultates orientur, frustrato &
 fœderis & compositionis successu, re utrinq;
 infectâ, domum rediére. *Monasteriensi-*
bus interim pacta nihilominus cum *domo*
Brunsvicensi confœderatio credebatur.

1654.

Et quanquam peritiores secus probabant; imò si & admitterent, inter eam Suecicorum armorum præparationem, non aliò, quam ad mutuam defensionem, & utriusque Circuli, imò Germaniæ totius securitatem spectare. Auxit tamen ea fœderum ac bellicorum apparatus fama Monasteriensium suspicionem, existimantium in speciem dici cætera, interim sibi verosimilius hanc fabam cudi: præsertim quod per eos dies colloquium *Coesfeldia* inter *Christophorum Bernardum* ac primores Collegij Cathedralis, magni alicujus consilij capessendi gratiâ, adversus Civitatis factiones institutum plerique opinarentur: imò nec pauci affirmarent in eo Principem armatam decrevisse Urbis obsidionem, pœnas exacturum ab iis, qui re vel consilio nuperam adjuvissent, aut certè dissimulassent seditionem. Hoc solum sine numerosum adeò militem conscribi. Impostorem esse, quisquis civi conetur secus persuadere. Si quæ publica enim calamitas aut externo forsan ab hoste periculum timeretur, istiusmodi certè cura vicinos æquè Principes tangeret; quos tamen constaret à cogendis militibus se prorsus continere. Ita asseverare, qui *Paderbornâ*, *Osnabrugo*, *Coloniâ* redirent. Nihil interferebant alij aufurum hodiè Principem, quantumvis in civium perniciem ultrò proclivis

Anguntur ex eo Monasterienses.

Eorum sermones.

Q

clivis

1654.

clivis esset: Comitem quippe *Koningsmarckium* in Ducatu *Bremensi* Suecicarum copiarum Ducem, si quid adversus Monasterienses tentetur, abundè militem & arma polliceri, dominantì huic factioni ad eò intentum, ut per emissarios quotidie plures ad audendum sollicitare spargatur, & Batavos etiam auxilium propius ostentare. Apertiores nonnulli haud improbari posse volebant Civium vota, si externis ita viribus dispelli aliquando contingeret invisum ad eò praesens Ecclesiasticorum regimen, à quo nihil aequè ac Civitat's ruinam intendi palam esset. Nec aliò spectare, quod utrumque Sacrum ac Civile Dicasterium, Principis jussu, *Coesfeldiam* evocatum cum suis administris jam tum emigrarit, quam ut mercatura, ut lucra, una cum iis transferantur, & civis illà dicundæ, agendaque libis facilitate, domus habitatore, vectigali Civitas exuatur.

1655.

2.
*Armatâ
Prin-
ceps
vindicatâ
indita-
tur.*

Inter verbosas istiusmodi velitationes vertente se Anno post millesimum sexcentissimum quinquagesimo quarto, suspensus circum hærebat Orbis, quid actionum & scenarum tandem theatrum illud Westphalicum exhiberet. *Christophorus Bernardus*, cum Principum ferè omnium oculos in se conversos notaret, ad armatam existimationis læsæ vindictam, invito licet atq; oblucente animo, pertrahi se testabatur. Nihil enim hætenus, vel dissimulatione,

vel voluntate pœnarum, effectum aliud, quam ut auctoritatem sibi, metum subditis ademerit. Profectò famæ ac patriæ causam malè sibi cordi fore, si horum pervicaciam, nimiam quotidie indulgentiam invalescentem, novissimis aliquando exemplis non coërceret. Itaque jam certus animi armis ulcisci injuriam, de modo cum paucis deliberat. Expensam obsidionis difficultate, si sine pugna, sine cæde & sanguine scopus obtineri posset, facilè præplacuit stratagema. Incitamento erat *Bevergerna*, ita triennio ferè abhinc feliciter recuperata, & *Hervordia* Civitas, quam in Comitatu suo *Ravensbergensi* Elector Brandenburgicus non ita pridem astu persimili suæ fecerat potestatis. Igitur rem hoc modo conficiendam secretò concludit.

Non quidem obsidione, sed stratagemate.

Ex audacioribus, veteranisque eligendi equites circiter quindecim, sedecimve, qui successivis diebus, viisque diversis, ac sparsim civitatem intrent, ne simul, semelque juncti, suspicionem pariant. Die stratagemati constituta, sub auroram, egressu ad divæ Virginis portam, dum illa recluditur, simulato, excubias (nam pauci illic agitare consueverant) aggredientur; bini interea portam conscendent, curabuntque, ne præcipitis cataractæ, aut inferioris catenæ obstaculo, advolaturus ex